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کرده  اولا چــون در آن دنیا انسان همه چیز را معاینه 
که ادعــای توبه می کند و  و می بیند. در آنجا هم وقتی 
انقلاب  پشیمانی  اظهار  آن  پشیمانم،  خدایا  می گوید 
مقدس درونی نیست، انقلاب آزاد نیست. ثانیا انسان 
که  که از این دنیا رفت، در حکم میوه ای است  همین 
روی یک درخت بوده و پس از آن که رسیده یا به صورت 
کال و نیم رس )به هر شکلی( از درخت جدا شده و افتاده 
است. میوه تا روی درخت است تابع نظام درخت است؛ 
گر آب به  گر رشد می کند از طریق درخت رشد می کند، ا ا
گر ماده  آن می رسد از طریق ریشه  های درخت است، ا
گر از هوا  غذایی به آن می رسد از طریق درخت می رسد، ا
گر  استفاده می کند از طریق درخت استفاده می کند، ا
طعمش شیرین می شود به دلیل فعل و انفعالی است که 
گر رنگش تغییر می کند باز به  در درخت صورت می گیرد. ا
وسیله درخت است. همین که میوه از درخت افتاد، تمام 
امکاناتی که برای آن موجود بود از بین می رود. تا ساعتی 
قبل که مثلا سیبی که روی زمین افتاده است روی درخت 
به صورت نیم رس و کال بود، این امکان وجود داشت که 
کند،  رسیده شود، یک مرحله جلو بیاید، رنگش تغییر 
حجمش بیشتر شود، طعمش مطبوع  تر شود، شیرین  تر 
شود، معطرتر شود ولی همین که از درخت افتاد، تمام 
امکانات از بین می رود؛ یعنی آخرین فعلیتش، آخرین 
حالتش، در همان لحظه ای است که از درخت می  افتد.
انسان میوه درخت طبیعت است، میوه درخت دنیاست. 
که بــرای ما انسان ها موجود اســت، در  تمام امکاناتی 
طبیعت و در دنیا موجود است. برای ما خوب شدن در 
دنیا امکان دارد، وسایل بد شدن و بدتر شدن هم باز 
که در این دنیا هستیم، روی  در دنیا موجود است. ما 
درخت طبیعت و دنیا هستیم، میوه این درخت هستیم.

این جهان همچون درخت است  ای گرام 
ما بر آن چون میوه های نیم خام 

تا ما روی درخت طبیعت هستیم، همه امکانات برای مان 
گر عبادت کنیم، مثل میوه ای که می رسد رسیده  هست؛ ا
آفت زده  که  کنیم، مانند میوه ای  گناه  گر  ا می شویم؛ 
می شود آفت زده می شویم، مثل این که کرمی یا شته  ای 
از راه درخت به این میوه برسد. توبه هم یکی از امکانات 
است، مثل آب و غذایی است که از راه درخت طبیعت 
باید به ما برسد. لذا وقتی مردیم دیگر به ما نمی رسد، 
چرا؟ چون عرض کردم توبه یک انقلاب مقدس است و 
همه تغییرها و انقلاب ها و حرکت ها مال این دنیاست، 
مال  تغییرجهت دادن ها  و  تغییرمسیردادن ها  همه 
این دنیاست، بالارفتن و پایین رفتن در این دنیاست. 
همین که پا به آن دنیا گذاشتیم، در هر حد و درجه ای 
که هستیم، در هر مسیری که هستیم، به سوی هر چیزی 
که هستیم، در همان جا متوقف می شویم. آخرین حد 

فعلیت تمام شده است.
؛ یک طفل تا در رحم مادر است وابسته  یک مثال دیگر
به وجود مادر است، غذایش از ناحیه مادر است، مایع 
و آب بدنش از وجود مادر است، سلامت و بیماری اش 
از ناحیه مادر است اما همین که از مادر متولد شد، دیگر 
وابستگی اش به او تمام می شود، یک نظام دیگر بر زندگی 
او حکومت می کند و دیگر یک لحظه نمی تواند با نظام 
پیشین که نظام رحم است زندگی کند. انسان پس از آن که 
از این دنیا رفت، نظام زندگی اش به کلی تغییر می کند و 
کوچک ترین استفاده  ای  عوض می شود و امکان ندارد 
که در این دنیا هست بکند. عمل و توبه،  از نظاماتی 
پیشروی و پسروی، بالارفتن و پایین رفتن و تغییر مسیر 

و جهت دادن، همه مال این دنیاست.
 استاد مطهری

 آزادی معنوی، ص134

یادداشت زاویه دید زاویه دید

کــه از بهشت در ذهــن مــا وجـــود دارد،  تــصــوری 
درختان  با  سرسبز  باغ هایی  بر  مبتنی  تصویری 
ــاری در پــای  ســر بــه فــلــک کــشــیــده و نــهــرهــای جـ
کتاب مقدس ما  که از  درخــتــان اســت. تصویری 
مسلمانان یعنی قرآن به دست می آید و می خواهد 
آرامش ابدی را برای ما به تصویر بکشد. بنابراین 
بدیهی است که در مواجهه با طبیعت،  سرسبزی 
و گــیــاهــان مــی تــوانــیــم احــســاس آرامــــش داشــتــه 
باشیم و بــا حضور در باغی پــر درخــت یــا دشتی 
کنیم در بهشت جــای داریــم  ،  احــســاس  سرسبز
که زندگی مسالمت آمیر  آرامشی  از  اما صرف نظر 
با طبیعت برای مان به ارمغان می آورد و می تواند 
به دنیای ما رنگ و بوی بهشتی بدهد، مزایای 
که فضای سبز و درختان برای ما   متعددی است 

به ارمغان می آورند. 
کسیژن و همچنین تعادل دمایی  چرخه تولید ا
زمین از جمله مزایایی است که پوشش گیاهی زمین 
برای ما به ارمغان می آورد. بگذریم از این که خورد 
ک و نیازهای اولیه ما هم به همین فضای  و خورا

سبز و پوشش گیاهی وابسته است. 
در واقع ما انرژی مورد نیاز خودمان را از غذاهایی 
از  و غیر مستقیم  به شکل مستقیم  که  می گیریم 
زمین  گفت  تولید می شوند. پس می توان  زمین 
فقط خانه و مأمن ما نیست، بلکه همه زندگی ما 
به زمین و محیط زیست اطراف مان بستگی دارد 
و وقتی به بهانه پیشرفت های علم و تکنولوژی 
حواس مان به آسیبی که به زمین می زنیم، نیست، 
 در واقع به ریشه های خودمان تیشه می زنیم و این 
گذشتگان به ما رسیده و به عنوان  که از  میراثی 
امانتی در دســت مــان اســت را آلـــوده و پرچالش 
گذشتگان  می کنیم. به این ترتیب بر خلاف آنچه 
ما در حفظ میراث کهن کره زمین و محیط زیست 
ک را به ما تحویل دهند،  ما  کوشیده اند تا زمینی پا
با بی توجهی به قوانین طبیعت باعث شده ایم تا 
 زمین و محیط زیست آلوده شده و با قهر طبیعت

 مواجه شویم. 
ــا فــرونــشــســت هــمــه و همه  ســیــل،  رانـــش زمــیــن ی
آدم هــا در  ما  با دخالت  که  پدیده هایی هستند 
تنبیهی  به گونه ای  و  می دهند  خ  ر محیط زیست 
است که طبیعت برای دستکاری های ما انسان ها 
ــان  ــواس م ــس بیشتر ح گــرفــتــه اســـت. پ  در نــظــر 

به زمین مان باشد. 

ما ریشه در زمین داریم

»محل سگ بگذارید لطفا!«

برشی از کتاب

سیاره زمین دارد زیر بار مصرف گرایی و فرهنگ صنعت زدگی جان به جان آفرین 
تسلیم می کند و شاید کارهای کوچکی در این زمینه از دست همه انسان ها بربیاید. 
بنابراین اگر خیلی به خودتان سخت بگیرید از خرید چیزهای ارگانیک تجملی که 
دم دست تان است مضایقه نمی کنید. اگر یادتان بماند بطری های خوش رنگ ولعاب چند بار مصرف تان را با خود 
به باشگاه ورزشی تان می برید و امیدوارید با انجام این کارها بتوانید در رابطه با مشکلی که دارد به سرعت به 
مرحله هشدار می رسد، کاری انجام بدهید.  کتاب »محل سگ بگذارید لطفا!« کارهای درست، زندگی های بهتر 
و در عین حال نجات سیاره مان زمین، نوشته اشلی پایپر به شما می گوید برای زنده نگه داشتن کره زمین و 

محیط  زیست بهتر است چه کارهایی را در داخل و خارج از خانه انجام دهید 
و همچنین راهکارهایی را برای داشتن یک زندگی سالم تر ارائه می دهد. 

درنگ

عْرَضَ عَنْ ذِکرِی فَإِنَّ لَهُ مَعِیشَةً ضَنْکاً(
َ
)وَ مَنْ أ

کند»معیشتی  که از ذکر من اعراض    فرمود: کسی 
که کسی  ضنک« یعنی تنگ دارد، برای این است 
که خدا را فراموش کند و با او قطع رابطه نماید، دیگر 
چیزی غیر دنیا نمی ماند که وی به آن دل ببندد و 
آن را مطلوب یگانه خود قرار دهد، در نتیجه همه 
کند و فقط به  کوشش های خود را منحصر در آن 
اصــلاح زندگی دنیایش بــپــردازد و روز به روز آن را 
توسعه بیشتری داده، به تمتع از آن سرگرم شود، و 
این معیشت، او را آرام نمی کند، چه  کم باشد و چه 
زیاد، برای این که هر چه از آن به دست آورد به آن حد 

قانع نگشته و به آن راضی نمی شود، و دائما چشم 
به اضافه تر از آن می دوزد، بدون این که این حرص و 
تشنگی ا ش به جایی منتهی شود، پس چنین کسی 
گر  دائما در فقر و تنگی به سر می برد...  در حالی که ا
مقام پروردگار خود را می شناخت و به یاد او بود...

یقین می کند که دنیا دار مجاز است و حیات و زندگی 
گر او  دنیا در مقابل آخرت پشیزی بیش نیست. ا
کرده  این را بشناسد دلش به آنچه خدا تقدیرش 
قانع می شود و معیشت اش هر چه باشد برایش فراخ 

گشته، دیگر روی تنگی و ضنک را نمی بیند. 
ترجمه تفسیرالمیزان، جلد 14، صفحه 31۵

زهــرا چیذری 

سردبیر 
چاردیواری

تنگی معیشت با فراموشی یاد خدا 

و گو دیباچهگفت  اینفوگزارش

چرا توبه انسان در دنیای 
دیگر قبول نیست؟ امیــر علوی 

  چاردیــواری

کارهای درست، زندگی های بهتر و در عین حال نجات سیاره مان زمین

معرفی کتاب محل سگ بگذارید لطفا: وقت آن رسیده که نیت های 
خوب تان را به مرحله  عمل برسانید و به سیاره تان زمین، سلامت تان 

و اثری که از خود بر جای می گذارید بیشتر اهمیت دهید. 
 ، کتابی به این شکل شما را به سوی یک زندگی بهتر کنون هیچ  تا
پایپر  اشلی  اســت.  نــداده  ســوق  سالم تر  و  مهربانانه تر   ، گاهانه تر آ
متخصص سبک زندگی سبز با لحنی طنزآلود و به دور از قضاوت، 
شما را به ایجاد تغییراتی ساده ولی اثرگذار تشویق می کند که با عمل 

به آنها در تمام روزهای زندگی تان می توانید هر روز بهتر از دیروز زندگی کنید.  
دستورالعمل های ارائه شده در کتاب محل سگ بگذارید لطفا  برای شما هیچ محدودیتی به دنبال 

ندارد ، زیرا این کتاب یک راهنمای کاربردی محسوب می شود که در همه جا و هر لحظه به کار شما می آید 
و سرانجام بین انجام کارهای درست و یک زندگی بهتر تعادل ایجاد می کند. 

با وجود این که مردم این روزها بیشتر به مسأله پایایی اهمیت می دهند، سیاره زمین در بدترین شرایط 
ممکن قرار دارد. چطور ممکن است؟ به نظر می رسد دلیل این که با وجود تمایل به مراقبت از محیط  

زیست، کار چندانی در این ارتباط انجام نمی دهید، ریشه در سه عامل دارد:
1ـــ اعتقاد به این که کارایی آیین نامه ها و قوانین دولتی بیشتر از تلاش فردی است. 
2ـــ نبود دستورالعمل های قابل اعتبار و شفاف در مورد راهکارهای فردی نیرومند. 

، دارای هزینه بسیار و از نظر اجتماعی به نوعی عجیب و  که زندگی پایا دشوار 3ـــ اعتقاد به این موضوع 
غریب است و نیازمند یک کمال گرایی مطلق است. 

ک »ولش کن« می شود  چنین عقاید محدود کننده ای موجب به وجود آمدن تکیه کلام ناامیدانه و خطرنا
و آن را به همه چیز و همه جا بسط می دهید، در نهایت به جای انجام دادن کاری که از عهده تان برمی آید، 

پا پس می کشید و از بین رفتن دنیا را نظاره می کنید. 
در بخشی از کتاب محل سگ بگذارید لطفا! می خوانیم: هیچ وقت در خانه ای بوده اید که برای فروش آماده و 
کی ها  شسته رفته شده باشد؟ می دانید چه چیزهایی در این جور خانه ها نیست؟ کلی چیزهای مزخرف! املا
وارد خانه تان می شوند و قبل  از این که متوجه شوید، می بینید دیگر خبری از فنجان یادگاری، کاریکاتوری که 
در فلان سفر هنرمندی از روی قیافه تان کشیده و مهره های ماردی گراس که با افتخار به همه نشان می دادید، 
نیست که البته دلیلش فقط این نیست که از لحاظ زیباشناختی جذابیتی ندارند، بلکه یکی دیگر از دلایلش 
.  یادتان هست گفتم هر  ، مساوی  است با آرامش بیشتر هم این است که علم ثابت کرده به هم ریختگی کمتر
خانواده آمریکایی به طور میانگین بالای 300هزار قلم جنس در خانه اش دارد؟ کارشناسان تخمین زده اند 
گشتن به دنبال وسایل شان می کنند و این یعنی  که آمریکایی ها روزانه 55 دقیقه از زمان شان را صرف 
3000 ساعت در سال. علاوه بر این که این همه وسیله به نظافت نیاز دارند و این کاری است که همین حالا 
هم هرکدام از ما در سال سه روز از وقت گرانبها ی مان را صرفش می کنیم. کم کردن وسایل اضافی زندگی 
و فقط بسنده کردن به آنچه استفاده می کنیم، باعث صرفه جویی در وقت و سلامت روانی مان می شود . 


